ATA DA 04ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO – COJURI

GESTÃO: 2022/2024

Aos   doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 10:30 horas, na sala
das Comissões, situada no Palácio da Justiça, onde presentes se encontravam o Exmo.
Sr. Presidente da Comissão de Organização Judiciária e Regimento Interno,
Desembargador Jorge Américo Pereira de Lira, o   Desembargador, Membro da COJURI,
Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima e a Desembargadora Daisy Maria de Andrade Costa
Pereira, membro da Comissão, comigo assessora técnica da Comissão, foi instalada a 4ª
reunião extraordinária da COJURI pelo Exmo. Sr. Presidente da Comissão, Des. Jorge
Américo Pereira de Lira. Iniciando os trabalhos, o Presidente da Comissão solicitou a mim,
assessora da Comissão, a apresentação das minutas dos pareceres dos projetos, no
entanto, lhes foram informados que encontra-se em fase de elaboração, e que foi
apresentada até o momento emenda aditiva ao PROCESSO N° 006/2022 - OE - PROJETO
DE LEI Altera a Lei nº 16.521, de 27 de dezembro de 2018, que cria o Fundo Estadual
de Segurança dos Magistrados – FUNSEG e dispõe sobre suas receitas e a aplicação
de seus recursos, de autoria do Desembargador Fausto de Castro Campos. A assessoria
informou sobre o teor da emenda a qual acrescenta mais um inciso ao art. 4º da Lei do
FUNSEG, visando à inclusão de previsão de contratação de segurança privada. O
Presidente solicitou a esta assessoria a análise do Normativo do Conselho Nacional de
Justiça, que versa sobre o assunto, de modo que a análise da referida emenda fica
sobrestada para a próxima reunião. Quanto ao PROCESSO N° 005/2022 -  TP - PROJETO
DE LEI que altera a Lei Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007, que dispõe
sobre o Código de Organização Judiciária de Pernambuco, o Presidente da Comissão
informa que, por se encontrar ainda no prazo regimental para apresentações de emendas,
será deliberado na próxima reunião deste órgão. Dessa forma, os membros acolheram a
sugestão, tendo o Presidente da COJURI, Exmo. Sr. Des. Jorge Américo Pereira de Lira,
encerrado a reunião, tendo eu, ___________ assessora técnica da COJURI, lavrado a
presente ata, que vai assinada pelos Desembargadores e a Desembargadora que
compõem a Comissão.

Des. Jorge Américo Pereira de Lira
Presidente da COJURI

Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira
Membro da Comissão

Des. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima
Membro da Comissão